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108 年本國法人專利申請百大排名 
單位：件數 

排名 ID 申請人中文名稱 發明 新型 設計 總計 

1 22099131 台灣積體電路製造股份有限公司 1,333  0  0  1,333  

2 20828393 宏碁股份有限公司 407  108  50  565  

3 84149738 友達光電股份有限公司 532  6  15  553  

4 92942817 財團法人工業技術研究院 368  14  3  385  

5 84149961 聯發科技股份有限公司 350  6  0  356  

6 22671299 瑞昱半導體股份有限公司 333  0  0  333  

7 04541302 鴻海精密工業股份有限公司 181  17  2  200  

8 30414175 中國鋼鐵股份有限公司 109  86  0  195  

9 21222725 仁寶電腦工業股份有限公司 103  16  74  193  

10 12868358 緯創資通股份有限公司 151  37  4  192  

11 04322046 英業達股份有限公司 186  0  0  186  

12 73502016 遠東科技大學 49  134  0  183  

13 29902611 城市學校財團法人臺北城市科技大學 5  176  0  181  

14 03557311 臺灣銀行股份有限公司 62  109  4  175  

15 96979933 中華電信股份有限公司 162  1  1  164  

15 34051920 台達電子工業股份有限公司 138  19  7  164  

17 23638777 華碩電腦股份有限公司 68  71  5  144  

18 22099218 華邦電子股份有限公司 143  0  0  143  

18 22822281 廣達電腦股份有限公司 92  15  36  143  

20 89390656 南亞科技股份有限公司 132  0  0  132  

21 02612809 長庚學校財團法人長庚科技大學 17  113  1  131  

22 23708082 聯府塑膠股份有限公司 5  24  97  126  

23 28689155 和碩聯合科技股份有限公司 100  14  5  119  

24 22099548 旺宏電子股份有限公司 115  0  0  115  

25 97440546 慧榮科技股份有限公司 113  0  0  113  

26 97111045 研能科技股份有限公司 70  33  2  105  

27 16003518 宏達國際電子股份有限公司 83  0  20  103  

28 57301337 國立勤益科技大學 56  43  1  100  

29 28112646 新唐科技股份有限公司 98  0  0  98  

30 86427715 奇鋐科技股份有限公司 32  31  28  91  

31 73251209 統一企業股份有限公司 24  53  12  89  

32 46804804 國立清華大學 88  0  0  88  

33 16082267 力成科技股份有限公司 83  1  0  84  

34 50992075 新煒科技有限公司 60  23  0  83  
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排名 ID 申請人中文名稱 發明 新型 設計 總計 

35 22223510 正崴精密工業股份有限公司 9  69  4  82  

36 43642383 萬能學校財團法人萬能科技大學 4  55  22  81  

37 46804706 國立交通大學 78  2  0  80  

37 69115908 國立成功大學 70  10  0  80  

39 28006928 致伸科技股份有限公司 77  0  0  77  

39 83300307 財團法人金屬工業研究發展中心 77  0  0  77  

39 22099907 中強光電股份有限公司 60  17  0  77  

39 84680179 唐虞企業股份有限公司 18  10  49  77  

43 03077208 中國信託商業銀行股份有限公司 24  51  1  76  

43 51811609 彰化商業銀行股份有限公司 20  56  0  76  

43 24004006 三陽工業股份有限公司 16  56  4  76  

46 61604220 南開科技大學 49  24  0  73  

47 64967512 國立虎尾科技大學 63  9  0  72  

47 23555277 群翊工業股份有限公司 26  46  0  72  

49 12490306 佳世達科技股份有限公司 63  0  8  71  

50 76014406 國立高雄科技大學 58  12  0  70  

51 69795525 正修學校財團法人正修科技大學 24  45  0  69  

52 16130970 奇景光電股份有限公司 67  0  0  67  

53 16081507 達方電子股份有限公司 61  5  0  66  

53 03742301 華南商業銀行股份有限公司 31  34  1  66  

53 03705903 兆豐國際商業銀行股份有限公司 29  37  0  66  

56 12292039 大江生醫股份有限公司 62  3  0  65  

56 87900886 樹德科技大學 21  34  10  65  

58 84149786 晶元光電股份有限公司 53  2  9  64  

59 45002910 國家中山科學研究院 49  10  4  63  

60 23503047 上銀科技股份有限公司 31  31  0  62  

60 16432742 凌巨科技股份有限公司 20  42  0  62  

60 66024658 吳鳳科技大學 2  59  1  62  

63 73502108 崑山科技大學 54  4  2  60  

63 01891206 財團法人紡織產業綜合研究所 43  17  0  60  

63 06195262 國立雲林科技大學 29  28  3  60  

63 03700301 臺灣土地銀行股份有限公司 15  45  0  60  

67 28112667 力晶積成電子製造股份有限公司 58  0  0  58  

68 05076416 財團法人資訊工業策進會 56  1  0  57  

69 45002931 國立中央大學 52  3  1  56  

70 03734301 國立臺灣大學 50  5  0  55  

71 17713214 亞洲大學 21  33  0  54  
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71 70799128 合作金庫商業銀行股份有限公司 5  49  0  54  

73 33503910 亞東技術學院 40  12  1  53  

74 52024101 國立中興大學 49  3  0  52  

74 45002545 龍華科技大學 33  18  1  52  

76 47217677 聯華電子股份有限公司 50  0  0  50  

76 22480876 大立光電股份有限公司 49  1  0  50  

76 12261768 台灣新光保全股份有限公司 45  5  0  50  

76 24284436 群光電能科技股份有限公司 45  5  0  50  

76 05052322 第一商業銀行股份有限公司 21  28  1  50  

81 02717206 行政院原子能委員會核能研究所 48  1  0  49  

81 97331723 啟碁科技股份有限公司 43  0  6  49  

81 04126516 國立臺灣科技大學 41  8  0  49  

84 20954200 群光電子股份有限公司 48  0  0  48  

85 84149358 世界先進積體電路股份有限公司 47  0  0  47  

85 75195800 光陽工業股份有限公司 11  21  15  47  

87 22044755 技嘉科技股份有限公司 41  3  2  46  

88 03811209 中央研究院 44  1  0  45  

88 55991080 矽品精密工業股份有限公司 44  1  0  45  

88 55842028 鴻齡科技股份有限公司 44  1  0  45  

91 92021164 國立臺北科技大學 35  8  1  44  

92 54884366 鴻勁精密股份有限公司 43  0  0  43  

92 22274989 川湖科技股份有限公司 42  0  1  43  

92 75370905 南亞塑膠工業股份有限公司 39  4  0  43  

92 76211194 國立中山大學 38  5  0  43  

96 28113764 神雲科技股份有限公司 42  0  0  42  

96 09461025 致茂電子股份有限公司 39  3  0  42  

98 11039306 士林電機廠股份有限公司 9  32  0  41  

99 84149955 聯詠科技股份有限公司 40  0  0  40  

99 11332202 東元電機股份有限公司 23  16  1  40  

備註 : 1. 本表係依 108 年第一申請人申請案件數統計。 

  2. 新專利法於 102 年 1月 1 日正式施行，「設計」係舊專利法之「新式樣」。 

     3. 件數相同者列為同一名次，依發明專利申請數由多至少排列，發明申請件數相同則以名稱

首字筆劃由少至多排序。 

 4. 統計日期：109 年 1月 11 日。 
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108 年外國法人專利申請百大排名 
單位：件數 

排名 申請人中文名稱 申請人英文名稱 發明 新型 設計 總計 

1 
阿里巴巴集團服務有限

公司 
ALIBABA GROUP SERVICES LIMITED 828 3 19 850 

2 應用材料股份有限公司 APPLIED MATERIALS, INC. 632 22 9 663 

3 高通公司 QUALCOMM INCORPORATED 582 0 0 582 

4 
東京威力科創股份有限

公司 
TOKYO ELECTRON LIMITED 492 1 3 496 

5 日東電工股份有限公司 NITTO DENKO CORPORATION 402 0 1 403 

6 美商康寧公司 CORNING INCORPORATED 340 0 0 340 

7 三星電子股份有限公司 SAMSUNG ELECTRONICS CO., LTD. 295 0 15 310 

8 東芝記憶體股份有限公司 TOSHIBA MEMORY CORPORATION 297 0 2 299 

9 LG 化學股份有限公司 LG CHEM, LTD. 273 0 0 273 

10 
日商富士軟片股份有限

公司 
FUJIFILM CORPORATION 263 0 3 266 

11 三菱電機股份有限公司 MITSUBISHI ELECTRIC CORPORATION 209 0 53 262 

12 
日商松下知識產權經營

股份有限公司 

PANASONIC INTELLECTUAL PROPERTY 

MANAGEMENT CO., LTD. 
198 0 56 254 

13 荷蘭商ＡＳＭＬ荷蘭公司 ASML NETHERLANDS B.V. 249 1 0 250 

14 
大陸商廣東歐珀移動通

信有限公司 

GUANGDONG OPPO MOBILE 

TELECOMMUNICATIONS CORP., LTD 
233 0 16 249 

15 
日商住友化學股份有限

公司 
SUMITOMO CHEMICAL CO., LTD. 246 0 0 246 

16 迪思科股份有限公司 DISCO CORPORATION 244 0 0 244 

17 日商斯克林集團公司 SCREEN HOLDINGS CO., LTD. 225 0 0 225 

18 
半導體能源研究所股份

有限公司 

SEMICONDUCTOR ENERGY 

LABORATORY CO., LTD. 
223 0 0 223 

19 
信越化學工業股份有限

公司 
SHIN-ETSU CHEMICAL CO., LTD. 218 0 0 218 

20 索尼半導體解決方案公司 
SONY SEMICONDUCTOR SOLUTIONS 

CORPORATION 
186 0 0 186 

21 東麗股份有限公司 TORAY INDUSTRIES, INC. 179 0 2 181 

22 
日商日立化成工業股份

有限公司 
HITACHI CHEMICAL COMPANY, LTD. 178 2 0 180 

23 福特環球科技有限公司 FORD GLOBAL TECHNOLOGIES, LLC 0 0 178 178 

24 島野股份有限公司 SHIMANO INC. 161 3 10 174 

25 北京字節跳動網絡技術
BEIJING BYTEDANCE NETWORK 

TECHNOLOGY CO., LTD. 
170 0 0 170 



2 
 

排名 申請人中文名稱 申請人英文名稱 發明 新型 設計 總計 

有限公司 

26 
法國商雷諾簡化股份有

限公司 
RENAULT S.A.S. 0 0 166 166 

27 
大陸商長江存儲科技有

限責任公司 

YANGTZE MEMORY TECHNOLOGIES 

CO., LTD. 
159 0 0 159 

28 蘭姆研究公司 LAM RESEARCH CORPORATION 154 3 0 157 

29 ３Ｍ新設資產公司 
3M INNOVATIVE PROPERTIES 

COMPANY 
124 3 29 156 

30 美商摩勒克斯公司 MOLEX, LLC 30 23 101 154 

31 
積水化學工業股份有限

公司 
SEKISUI CHEMICAL CO., LTD. 152 0 0 152 

32 日商花王股份有限公司 KAO CORPORATION 113 1 35 149 

33 ＳＭＣ股份有限公司 SMC CORPORATION 44 0 102 146 

34 琳得科股份有限公司 LINTEC CORPORATION 145 0 0 145 

35 
大陸商業成科技(成都)有

限公司 

INTERFACE TECHNOLOGY (CHENGDU) 

CO., LTD. 
141 0 3 144 

35 日商資生堂股份有限公司 SHISEIDO CO., LTD. 126 0 18 144 

37 馬克專利公司 MERCK PATENT GMBH 140 0 0 140 

37 
日商日產化學股份有限

公司 
NISSAN CHEMICAL CORPORATION 140 0 0 140 

39 
三菱瓦斯化學股份有限

公司 

MITSUBISHI GAS CHEMICAL 

COMPANY, INC. 
138 0 0 138 

40 美商美光科技公司 MICRON TECHNOLOGY, INC. 132 0 0 132 

41 日商迪愛生股份有限公司 DIC CORPORATION 129 0 0 129 

42 美商科磊股份有限公司 KLA CORPORATION 128 0 0 128 

43 
日商日本製鐵股份有限

公司 
NIPPON STEEL CORPORATION 127 0 0 127 

44 
新加坡商聯發科技（新加

坡）私人有限公司 
MEDIATEK SINGAPORE PTE. LTD. 124 0 0 124 

45 
法商ＰＳＡ汽車股份有

限公司 
PSA AUTOMOBILES SA 0 0 123 123 

46 日商索尼股份有限公司 SONY CORPORATION 117 0 1 118 

47 蘋果股份有限公司 APPLE INC. 28 0 89 117 

48 格羅方德半導體公司 GLOBALFOUNDRIES US INC. 116 0 0 116 

49 日商可樂麗股份有限公司 KURARAY CO., LTD. 110 0 0 110 

49 三星顯示器有限公司 SAMSUNG DISPLAY CO., LTD. 110 0 0 110 

49 美商谷歌有限責任公司 GOOGLE LLC 97 0 13 110 

49 ＢＭＷ股份有限公司 
BAYERISCHE MOTOREN WERKE 

AKTIENGESELLSCHAFT 
0 0 110 110 
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排名 申請人中文名稱 申請人英文名稱 發明 新型 設計 總計 

53 
荷蘭商耐克創新有限合

夥公司 
NIKE INNOVATE C. V. 44 7 55 106 

54 荏原製作所股份有限公司 EBARA CORPORATION 93 0 12 105 

55 夏普股份有限公司 SHARP KABUSHIKI KAISHA 96 0 8 104 

56 佳能股份有限公司 CANON KABUSHIKI KAISHA 103 0 0 103 

57 
日本煙草產業股份有限

公司 
JAPAN TOBACCO INC. 100 0 2 102 

58 荷蘭商 ASM IP 控股公司 ASM IP HOLDING B.V. 90 1 10 101 

59 
大陸商北京集創北方科

技股份有限公司 

CHIPONE TECHNOLOGY (BEIJING) CO., 

LTD 
87 5 0 92 

59 日本瑞翁股份有限公司 ZEON CORPORATION 87 0 5 92 

59 
日商濱松赫德尼古斯股

份有限公司 
HAMAMATSU PHOTONICS K.K. 81 0 11 92 

62 歐姆龍股份有限公司 OMRON CORPORATION 74 0 17 91 

63 
英屬開曼群島商鴻騰精

密科技股份有限公司 

FOXCONN INTERCONNECT 

TECHNOLOGY LIMITED 
56 33 0 89 

64 ＪＳＲ股份有限公司 JSR CORPORATION 85 0 0 85 

65 日商ＡＧＣ股份有限公司 AGC INC. 80 4 0 84 

65 雲網科技新加坡有限公司 
CLOUD NETWORK TECHNOLOGY 

SINGAPORE PTE. LTD. 
68 1 15 84 

67 尼康股份有限公司 NIKON CORPORATION 83 0 0 83 

67 
日商本田技研工業股份

有限公司 
HONDA MOTOR CO., LTD. 49 0 34 83 

69 
南韓商ＬＧ電子股份有

限公司 
LG ELECTRONICS INC. 57 0 24 81 

70 
陶氏全球科技有限責任

公司 
DOW GLOBAL TECHNOLOGIES LLC 80 0 0 80 

71 東洋紡股份有限公司 TOYOBO CO., LTD. 76 0 0 76 

72 ＪＸ金屬股份有限公司 
JX NIPPON MINING & METALS 

CORPORATION 
75 0 0 75 

73 
美商惠普發展公司有限

責任合夥企業 

HEWLETT-PACKARD DEVELOPMENT 

COMPANY, L.P. 
74 0 0 74 

74 巴斯夫歐洲公司 BASF SE 73 0 0 73 

74 川崎重工業股份有限公司 KAWASAKI JUKOGYO KABUSHIKI KAISHA 72 0 1 73 

74 昭和電工股份有限公司 SHOWA DENKO K. K. 72 0 1 73 

74 赫孚孟拉羅股份公司 F. HOFFMANN-LA ROCHE AG 70 0 3 73 

78 
三菱綜合材料股份有限

公司 
MITSUBISHI MATERIALS CORPORATION 72 0 0 72 

79 日本電氣硝子股份有限 NIPPON ELECTRIC GLASS CO., LTD. 71 0 0 71 
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公司 

79 
大陸商廣東高普達集團

股份有限公司 
GUANGDONG GOPOD GROUP CO., LTD. 1 17 53 71 

81 
東京應化工業股份有限

公司 
TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD. 70 0 0 70 

81 精工愛普生股份有限公司 SEIKO EPSON CORPORATION 65 0 5 70 

83 大賽璐股份有限公司 DAICEL CORPORATION 69 0 0 69 

84 電信科學技術研究院 
CHINA ACADEMY OF 

TELECOMMUNICATIONS TECHNOLOGY 
68 0 0 68 

84 捷恩智股份有限公司 JNC CORPORATION 68 0 0 68 

84 瑞典商富豪貨車公司 VOLVO TRUCK CORPORATION 0 0 68 68 

87 旭化成股份有限公司 ASAHI KASEI KABUSHIKI KAISHA 66 0 0 66 

88 愛思開海力士有限公司 SK HYNIX INC. 65 0 0 65 

89 拜耳廠股份有限公司 BAYER AKTIENGESELLSCHAFT 64 0 0 64 

89 
大陸商上海微電子裝備

（集團）股份有限公司 

SHANGHAI MICRO ELECTRONICS 

EQUIPMENT (GROUP) CO., LTD. 
64 0 0 64 

89 
日商三星鑽石工業股份

有限公司 

MITSUBOSHI DIAMOND INDUSTRIAL 

CO., LTD. 
63 0 1 64 

92 瑞士商哈利溫士頓公司 HARRY WINSTON S.A. 0 0 63 63 

93 ＬＧ顯示器股份有限公司 LG DISPLAY CO., LTD. 59 0 3 62 

93 
住友電氣工業股份有限

公司 
SUMITOMO ELECTRIC INDUSTRIES, LTD. 59 0 3 62 

93 香港商冠捷投資有限公司 TOP VICTORY INVESTMENTS LTD. 21 0 41 62 

96 栗田工業股份有限公司 KURITA WATER INDUSTRIES LTD. 60 0 0 60 

96 
日商國際電氣股份有限

公司 
KOKUSAI ELECTRIC CORPORATION 47 0 13 60 

96 
瑞士商傑太日煙國際股

份有限公司 
JT INTERNATIONAL S. A. 38 0 22 60 

99 
日立全球先端科技股份

有限公司 

HITACHI HIGH-TECHNOLOGIES 

CORPORATION 
53 0 5 58 

100 
日商三菱化學股份有限

公司 
MITSUBISHI CHEMICAL CORPORATION 56 0 0 56 

備註 : 1. 本表係依 108 年第一申請人申請案件數統計。 

   2. 新專利法於 102 年 1月 1 日正式施行，「設計」係舊專利法之「新式樣」。 

      3. 件數相同者列為同一名次，依發明專利申請數由多至少排列，發明申請件數相同則以英文名稱字母順序排序。 

   4. 統計日期：109年 1 月 11 日。 
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108 年本國法人專利公告發證百大排名 
單位：件數 

排名 ID 申請人中文名稱 發明 新型 設計 總計 

1 84149738 友達光電股份有限公司 443 9 36 488 

2 22099131 台灣積體電路製造股份有限公司 454 0 0 454 

3 92942817 財團法人工業技術研究院 435 15 0 450 

4 20828393 宏碁股份有限公司 231 114 43 388 

5 84149961 聯發科技股份有限公司 313 4 0 317 

6 04541302 鴻海精密工業股份有限公司 279 22 10 311 

7 30414175 中國鋼鐵股份有限公司 94 89 0 183 

8 73502016 遠東科技大學 30 150 0 180 

9 96979933 中華電信股份有限公司 155 2 1 158 

10 16003518 宏達國際電子股份有限公司 131 0 21 152 

11 12868358 緯創資通股份有限公司 118 33 0 151 

11 23638777 華碩電腦股份有限公司 59 77 15 151 

13 22671299 瑞昱半導體股份有限公司 148 0 0 148 

14 97111045 研能科技股份有限公司 75 64 0 139 

14 29902611 城市學校財團法人臺北城市科技大學 5 134 0 139 

16 45002910 國家中山科學研究院 116 16 4 136 

17 22099218 華邦電子股份有限公司 134 0 0 134 

18 34051920 台達電子工業股份有限公司 92 17 24 133 

19 22822281 廣達電腦股份有限公司 97 14 21 132 

20 28689155 和碩聯合科技股份有限公司 109 12 6 127 

21 97440546 慧榮科技股份有限公司 117 0 0 117 

22 21222725 仁寶電腦工業股份有限公司 53 27 36 116 

23 23708082 聯府塑膠股份有限公司 1 16 96 113 

24 57301337 國立勤益科技大學 56 50 3 109 

25 12781472 群邁通訊股份有限公司 105 0 0 105 

26 47217677 聯華電子股份有限公司 94 0 0 94 

27 22099548 旺宏電子股份有限公司 90 0 0 90 

27 83300307 財團法人金屬工業研究發展中心 89 1 0 90 

27 76014406 國立高雄科技大學 76 13 1 90 

27 73251209 統一企業股份有限公司 38 45 7 90 

27 02612809 長庚學校財團法人長庚科技大學 10 78 2 90 

32 05076416 財團法人資訊工業策進會 87 1 0 88 

33 22301825 先進光電科技股份有限公司 35 45 3 83 

33 03557311 臺灣銀行股份有限公司 15 68 0 83 



2 
 

排名 ID 申請人中文名稱 發明 新型 設計 總計 

35 75195800 光陽工業股份有限公司 42 15 24 81 

36 69115908 國立成功大學 72 6 0 78 

36 84149786 晶元光電股份有限公司 70 1 7 78 

36 24004006 三陽工業股份有限公司 17 53 8 78 

39 43642383 萬能學校財團法人萬能科技大學 2 50 25 77 

40 87900886 樹德科技大學 21 38 15 74 

41 46804706 國立交通大學 72 1 0 73 

42 04322046 英業達股份有限公司 72 0 0 72 

42 46804804 國立清華大學 72 0 0 72 

44 03734301 國立臺灣大學 65 5 0 70 

45 16081507 達方電子股份有限公司 62 5 0 67 

46 16130970 奇景光電股份有限公司 66 0 0 66 

46 28112646 新唐科技股份有限公司 66 0 0 66 

48 28006928 致伸科技股份有限公司 64 0 0 64 

49 89390656 南亞科技股份有限公司 63 0 0 63 

49 23503047 上銀科技股份有限公司 27 27 9 63 

51 81448796 建準電機工業股份有限公司 57 3 1 61 

51 73502108 崑山科技大學 54 5 2 61 

53 64967512 國立虎尾科技大學 47 13 0 60 

54 61604220 南開科技大學 36 23 0 59 

54 86427715 奇鋐科技股份有限公司 34 25 0 59 

54 03077208 中國信託商業銀行股份有限公司 15 44 0 59 

57 22044755 技嘉科技股份有限公司 50 7 1 58 

58 03700301 臺灣土地銀行股份有限公司 3 53 1 57 

58 22223510 正崴精密工業股份有限公司 1 53 3 57 

58 66024658 吳鳳科技大學 0 55 2 57 

61 69795525 正修學校財團法人正修科技大學 8 48 0 56 

62 22099907 中強光電股份有限公司 41 14 0 55 

63 22480876 大立光電股份有限公司 52 2 0 54 

64 70799128 合作金庫商業銀行股份有限公司 6 47 0 53 

65 52024101 國立中興大學 50 2 0 52 

65 92021164 國立臺北科技大學 41 11 0 52 

65 51811609 彰化商業銀行股份有限公司 4 48 0 52 

68 76211194 國立中山大學 46 5 0 51 

69 55991080 矽品精密工業股份有限公司 48 2 0 50 

69 16432742 凌巨科技股份有限公司 8 42 0 50 

71 20954200 群光電子股份有限公司 48 1 0 49 
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排名 ID 申請人中文名稱 發明 新型 設計 總計 

71 97331723 啟碁科技股份有限公司 41 0 8 49 

73 84149358 世界先進積體電路股份有限公司 48 0 0 48 

73 04126516 國立臺灣科技大學 42 6 0 48 

75 02717206 行政院原子能委員會核能研究所 45 0 0 45 

75 09461025 致茂電子股份有限公司 39 1 5 45 

75 45002545 龍華科技大學 22 23 0 45 

75 17713214 亞洲大學 11 32 2 45 

79 01891206 財團法人紡織產業綜合研究所 28 16 0 44 

79 11332202 東元電機股份有限公司 22 21 1 44 

79 23555277 群翊工業股份有限公司 3 41 0 44 

82 16082267 力成科技股份有限公司 42 1 0 43 

83 03705903 兆豐國際商業銀行股份有限公司 28 14 0 42 

83 33505804 華夏學校財團法人華夏科技大學 1 41 0 42 

85 02612701 長庚大學 37 2 0 39 

85 24284436 群光電能科技股份有限公司 35 4 0 39 

87 03735202 國立臺灣師範大學 30 5 3 38 

88 80661880 立積電子股份有限公司 36 0 0 36 

88 70848177 住華科技股份有限公司 36 0 0 36 

88 70772036 英華達股份有限公司 30 5 1 36 

88 11039306 士林電機廠股份有限公司 6 30 0 36 

92 23572557 玉晶光電股份有限公司 35 0 0 35 

92 05052322 第一商業銀行股份有限公司 14 21 0 35 

94 27879121 中華精測科技股份有限公司 30 4 0 34 

94 52006700 修平學校財團法人修平科技大學 19 15 0 34 

96 68387705 奇美實業股份有限公司 32 1 0 33 

96 33503910 亞東技術學院 18 13 2 33 

98 12649951 群聯電子股份有限公司 31 1 0 32 

98 23535435 欣興電子股份有限公司 30 2 0 32 

98 12292039 大江生醫股份有限公司 27 5 0 32 

備註 : 1. 本表係依 108 年第一申請人公告發證案件數統計。 

  2. 新專利法於 102 年 1月 1 日正式施行，「設計」係舊專利法之「新式樣」。 

      3. 件數相同者列為同一名次，依發明專利公告發證件數由多至少排列，發明專利公告發證件

數相同則以名稱首字筆劃由少至多排序。 

4. 統計日期：109年 1 月 11 日。 
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108 年外國法人專利公告發證百大排名 
單位：件數 

排名 申請人中文名稱 申請人英文名稱 發明 新型 設計 總計 

1 應用材料股份有限公司 APPLIED MATERIALS, INC. 415 18 3 436 

2 
半導體能源研究所股

份有限公司 

SEMICONDUCTOR ENERGY 

LABORATORY CO., LTD. 
423 0 0 423 

3 
東京威力科創股份有

限公司 
TOKYO ELECTRON LIMITED 250 0 6 256 

4 
阿里巴巴集團服務有

限公司 
ALIBABA GROUP SERVICES LIMITED 240 2 4 246 

5 日商斯克林集團公司 SCREEN HOLDINGS CO., LTD. 239 0 2 241 

6 三星電子股份有限公司 SAMSUNG ELECTRONICS CO., LTD. 203 0 17 220 

7 三菱電機股份有限公司 MITSUBISHI ELECTRIC CORPORATION 176 0 37 213 

8 LG 化學股份有限公司 LG CHEM, LTD. 209 0 0 209 

9 美商康寧公司 CORNING INCORPORATED 192 0 0 192 

10 日東電工股份有限公司 NITTO DENKO CORPORATION 178 0 0 178 

11 格羅方德半導體公司 GLOBALFOUNDRIES US INC. 170 0 0 170 

12 福特環球科技有限公司 FORD GLOBAL TECHNOLOGIES, LLC 0 0 169 169 

13 
日商富士軟片股份有

限公司 
FUJIFILM CORPORATION 164 0 0 164 

14 
東芝記憶體股份有限

公司 
TOSHIBA MEMORY CORPORATION 162 0 1 163 

15 日商索尼股份有限公司 SONY CORPORATION 146 0 11 157 

16 
信越化學工業股份有

限公司 
SHIN-ETSU CHEMICAL CO., LTD. 150 0 0 150 

17 
荷蘭商ＡＳＭＬ荷蘭

公司 
ASML NETHERLANDS B.V. 148 0 0 148 

18 島野股份有限公司 SHIMANO INC. 129 3 10 142 

19 高通公司 QUALCOMM INCORPORATED 141 0 0 141 

20 
精工愛普生股份有限

公司 
SEIKO EPSON CORPORATION 138 0 2 140 

21 
大陸商業成科技(成都)

有限公司 

INTERFACE TECHNOLOGY 

(CHENGDU) CO., LTD. 
139 0 0 139 

21 英特爾股份有限公司 INTEL CORPORATION 138 1 0 139 

23 
日商住友化學股份有

限公司 
SUMITOMO CHEMICAL CO., LTD. 135 0 0 135 

24 日商日產化學股份有 NISSAN CHEMICAL CORPORATION 133 0 0 133 



2 
 

排名 申請人中文名稱 申請人英文名稱 發明 新型 設計 總計 

限公司 

25 美商美光科技公司 MICRON TECHNOLOGY, INC. 129 0 0 129 

26 
日商松下知識產權經

營股份有限公司 

PANASONIC INTELLECTUAL 

PROPERTY MANAGEMENT CO., LTD. 
85 0 43 128 

27 
ＬＧ顯示器股份有限

公司 
LG DISPLAY CO., LTD. 120 0 3 123 

28 蘭姆研究公司 LAM RESEARCH CORPORATION 121 0 0 121 

28 
大陸商廣東歐珀移動

通信有限公司 

GUANGDONG OPPO MOBILE 

TELECOMMUNICATIONS CORP., LTD 
82 0 39 121 

30 迪思科股份有限公司 DISCO CORPORATION 120 0 0 120 

31 琳得科股份有限公司 LINTEC CORPORATION 116 0 0 116 

32 
南韓商東友精細化工

有限公司 
DONGWOO FINE-CHEM CO., LTD. 113 0 0 113 

33 
日商日本製鐵股份有

限公司 
NIPPON STEEL CORPORATION 108 0 0 108 

34 愛思開海力士有限公司 SK HYNIX INC. 106 0 0 106 

35 ＳＭＣ股份有限公司 SMC CORPORATION 41 1 63 105 

36 東麗股份有限公司 TORAY INDUSTRIES, INC. 100 0 4 104 

37 
村田製作所股份有限

公司 
MURATA MANUFACTURING CO., LTD. 102 0 0 102 

38 馬克專利公司 MERCK PATENT GMBH 101 0 0 101 

38 ３Ｍ新設資產公司 
3M INNOVATIVE PROPERTIES 

COMPANY 
62 3 36 101 

40 克萊譚克公司 KLA-TENCOR CORPORATION 98 0 0 98 

41 
美商惠普發展公司有

限責任合夥企業 

HEWLETT-PACKARD DEVELOPMENT 

COMPANY, L.P. 
91 0 3 94 

42 
日商優你 嬌美股份

有限公司 
UNI-CHARM CORPORATION 72 10 11 93 

43 夏普股份有限公司 SHARP KABUSHIKI KAISHA 81 0 11 92 

43 
法商ＰＳＡ汽車股份

有限公司 
PSA AUTOMOBILES SA 0 0 92 92 

45 
荷蘭商耐克創新有限

合夥公司 
NIKE INNOVATE C. V. 66 9 14 89 

46 三星顯示器有限公司 SAMSUNG DISPLAY CO., LTD. 87 0 0 87 

47 ＢＭＷ股份有限公司 
BAYERISCHE MOTOREN WERKE 

AKTIENGESELLSCHAFT 
0 0 86 86 

48 美商摩勒克斯公司 MOLEX, LLC 51 22 12 85 
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排名 申請人中文名稱 申請人英文名稱 發明 新型 設計 總計 

48 蘋果股份有限公司 APPLE INC. 48 2 35 85 

50 
英屬開曼群島商鴻騰精

密科技股份有限公司 

FOXCONN INTERCONNECT 

TECHNOLOGY LIMITED 
38 44 2 84 

51 迪睿合股份有限公司 DEXERIALS CORPORATION 82 0 0 82 

51 佳能股份有限公司 CANON KABUSHIKI KAISHA 78 0 4 82 

53 
荏原製作所股份有限

公司 
EBARA CORPORATION 69 0 12 81 

54 日商花王股份有限公司 KAO CORPORATION 60 1 18 79 

55 尼康股份有限公司 NIKON CORPORATION 77 0 1 78 

56 旭化成股份有限公司 ASAHI KASEI KABUSHIKI KAISHA 77 0 0 77 

57 
日商三星鑽石工業股

份有限公司 

MITSUBOSHI DIAMOND INDUSTRIAL 

CO., LTD. 
76 0 0 76 

58 
日商ＡＧＣ股份有限

公司 
AGC INC. 74 1 0 75 

59 
三菱瓦斯化學股份有

限公司 

MITSUBISHI GAS CHEMICAL 

COMPANY, INC. 
74 0 0 74 

59 
三星ＳＤＩ股份有限

公司 
SAMSUNG SDI CO., LTD. 74 0 0 74 

59 
羅伯特博斯奇股份有

限公司 
ROBERT BOSCH GMBH 58 0 16 74 

62 ＪＸ金屬股份有限公司 
JX NIPPON MINING & METALS 

CORPORATION 
72 0 0 72 

62 歐姆龍股份有限公司 OMRON CORPORATION 56 0 16 72 

62 
日商豐田自動車股份

有限公司 
TOYOTA JIDOSHA KABUSHIKI KAISHA 46 0 26 72 

62 
瑞士商菲利浦莫里斯

製品股份有限公司 
PHILIP MORRIS PRODUCTS S.A. 45 0 27 72 

66 
日商迪愛生股份有限

公司 
DIC CORPORATION 70 0 0 70 

67 
山葉發動機股份有限

公司 

YAMAHA HATSUDOKI KABUSHIKI 

KAISHA 
61 0 5 66 

68 日商東芝股份有限公司 TOSHIBA CORPORATION 65 0 0 65 

68 
大陸商北京集創北方

科技股份有限公司 

CHIPONE TECHNOLOGY (BEIJING) 

CO., LTD 
57 8 0 65 

70 
香港商冠捷投資有限

公司 
TOP VICTORY INVESTMENTS LTD. 19 0 44 63 

71 電信科學技術研究院 CHINA ACADEMY OF 62 0 0 62 
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排名 申請人中文名稱 申請人英文名稱 發明 新型 設計 總計 

TELECOMMUNICATIONS 

TECHNOLOGY 

71 豪威科技股份有限公司 OMNIVISION TECHNOLOGIES, INC. 62 0 0 62 

71 
大陸商昆山國顯光電

有限公司 

KUNSHAN GO-VISIONOX 

OPTO-ELECTRONICS. CO., LTD. 
53 9 0 62 

74 
積水化學工業股份有

限公司 
SEKISUI CHEMICAL CO., LTD. 60 0 0 60 

74 美商谷歌有限責任公司 GOOGLE LLC 57 1 2 60 

76 
日商三菱化學股份有

限公司 

MITSUBISHI CHEMICAL 

CORPORATION 
57 0 0 57 

77 日商艾普凌科有限公司 ABLIC INC. 56 0 0 56 

77 ＪＳＲ股份有限公司 JSR CORPORATION 56 0 0 56 

79 
日商可樂麗股份有限

公司 
KURARAY CO., LTD. 55 0 0 55 

79 
荷蘭商皇家飛利浦有

限公司 
KONINKLIJKE PHILIPS N.V. 32 0 23 55 

81 ＹＫＫ股份有限公司 YKK CORPORATION 54 0 0 54 

81 
日商日立化成工業股

份有限公司 
HITACHI CHEMICAL COMPANY, LTD. 50 1 3 54 

83 
東京應化工業股份有

限公司 
TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD. 53 0 0 53 

84 
日商濱松赫德尼古斯

股份有限公司 
HAMAMATSU PHOTONICS K.K. 33 0 19 52 

85 
川崎重工業股份有限

公司 

KAWASAKI JUKOGYO KABUSHIKI 

KAISHA 
51 0 0 51 

86 安堤格里斯公司 ENTEGRIS, INC. 50 0 0 50 

86 
杰富意鋼鐵股份有限

公司 
JFE STEEL CORPORATION 50 0 0 50 

86 蔚來汽車有限公司 NIO NEXTEV LIMITED 2 38 10 50 

89 勝高股份有限公司 SUMCO CORPORATION 48 1 0 49 

89 
南韓商ＬＧ電子股份

有限公司 
LG ELECTRONICS INC. 40 0 9 49 

91 
日商國際電氣股份有

限公司 
KOKUSAI ELECTRIC CORPORATION 34 0 14 48 

92 安訊士有限公司 AXIS AB 30 0 17 47 

93 日本瑞翁股份有限公司 ZEON CORPORATION 42 0 4 46 

94 諾華公司 NOVARTIS AG 45 0 0 45 
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排名 申請人中文名稱 申請人英文名稱 發明 新型 設計 總計 

94 
羅門哈斯電子材料有

限公司 

ROHM AND HAAS ELECTRONIC 

MATERIALS LLC 
45 0 0 45 

96 
三菱綜合材料股份有

限公司 

MITSUBISHI MATERIALS 

CORPORATION 
44 0 0 44 

96 
大陸商長江存儲科技

有限責任公司 

YANGTZE MEMORY TECHNOLOGIES 

CO., LTD. 
44 0 0 44 

96 
日立製作所股份有限

公司 
HITACHI, LTD. 43 0 1 44 

96 
大陸商上海微電子裝備

（集團）股份有限公司 

SHANGHAI MICRO ELECTRONICS 

EQUIPMENT (GROUP) CO., LTD. 
43 0 1 44 

96 ＴＯＴＯ股份有限公司 TOTO LTD. 32 0 12 44 

備註 : 1. 本表係依 108 年第一申請人公告發證案件數統計。 

  2. 新專利法於 102 年 1月 1 日正式施行，「設計」係舊專利法之「新式樣」。 

      3. 件數相同者列為同一名次，依發明專利公告發證件數由多至少排列，發明公告發證件

數相同則以英文名稱字母順序排序。 

4. 統計日期：109年 1 月 11 日。 
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108 年本國法人發明專利申請百大排名 
單位：件數 

排名 ID 申請人中文名稱 發明 

1 22099131 台灣積體電路製造股份有限公司 1,333  

2 84149738 友達光電股份有限公司 532  

3 20828393 宏碁股份有限公司 407  

4 92942817 財團法人工業技術研究院 368  

5 84149961 聯發科技股份有限公司 350  

6 22671299 瑞昱半導體股份有限公司 333  

7 04322046 英業達股份有限公司 186  

8 04541302 鴻海精密工業股份有限公司 181  

9 96979933 中華電信股份有限公司 162  

10 12868358 緯創資通股份有限公司 151  

11 22099218 華邦電子股份有限公司 143  

12 34051920 台達電子工業股份有限公司 138  

13 89390656 南亞科技股份有限公司 132  

14 22099548 旺宏電子股份有限公司 115  

15 97440546 慧榮科技股份有限公司 113  

16 30414175 中國鋼鐵股份有限公司 109  

17 21222725 仁寶電腦工業股份有限公司 103  

18 28689155 和碩聯合科技股份有限公司 100  

19 28112646 新唐科技股份有限公司 98  

20 22822281 廣達電腦股份有限公司 92  

21 46804804 國立清華大學 88  

22 16082267 力成科技股份有限公司 83  

22 16003518 宏達國際電子股份有限公司 83  

24 46804706 國立交通大學 78  

25 28006928 致伸科技股份有限公司 77  

25 83300307 財團法人金屬工業研究發展中心 77  

27 97111045 研能科技股份有限公司 70  

27 69115908 國立成功大學 70  

29 23638777 華碩電腦股份有限公司 68  

30 16130970 奇景光電股份有限公司 67  

31 12490306 佳世達科技股份有限公司 63  

31 64967512 國立虎尾科技大學 63  

33 12292039 大江生醫股份有限公司 62  

33 03557311 臺灣銀行股份有限公司 62  

35 16081507 達方電子股份有限公司 61  



2 
 

排名 ID 申請人中文名稱 發明 

36 22099907 中強光電股份有限公司 60  

36 50992075 新煒科技有限公司 60  

38 28112667 力晶積成電子製造股份有限公司 58  

38 76014406 國立高雄科技大學 58  

40 05076416 財團法人資訊工業策進會 56  

40 57301337 國立勤益科技大學 56  

42 73502108 崑山科技大學 54  

43 84149786 晶元光電股份有限公司 53  

44 45002931 國立中央大學 52  

45 03734301 國立臺灣大學 50  

45 47217677 聯華電子股份有限公司 50  

47 22480876 大立光電股份有限公司 49  

47 61604220 南開科技大學 49  

47 52024101 國立中興大學 49  

47 45002910 國家中山科學研究院 49  

47 73502016 遠東科技大學 49  

52 02717206 行政院原子能委員會核能研究所 48  

52 20954200 群光電子股份有限公司 48  

54 84149358 世界先進積體電路股份有限公司 47  

55 12261768 台灣新光保全股份有限公司 45  

55 24284436 群光電能科技股份有限公司 45  

57 03811209 中央研究院 44  

57 55991080 矽品精密工業股份有限公司 44  

57 55842028 鴻齡科技股份有限公司 44  

60 01891206 財團法人紡織產業綜合研究所 43  

60 97331723 啟碁科技股份有限公司 43  

60 54884366 鴻勁精密股份有限公司 43  

63 22274989 川湖科技股份有限公司 42  

63 28113764 神雲科技股份有限公司 42  

65 22044755 技嘉科技股份有限公司 41  

65 04126516 國立臺灣科技大學 41  

67 33503910 亞東技術學院 40  

67 84149955 聯詠科技股份有限公司 40  

69 02612701 長庚大學 39  

69 75370905 南亞塑膠工業股份有限公司 39  

69 09461025 致茂電子股份有限公司 39  

72 70784292 力旺電子股份有限公司 38  

72 76211194 國立中山大學 38  
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排名 ID 申請人中文名稱 發明 

74 12649951 群聯電子股份有限公司 36  

75 92021164 國立臺北科技大學 35  

75 42771985 錼創顯示科技股份有限公司 35  

77 97015768 萬潤科技股份有限公司 34  

78 45002545 龍華科技大學 33  

79 86427715 奇鋐科技股份有限公司 32  

79 23535435 欣興電子股份有限公司 32  

79 80532726 瑞鼎科技股份有限公司 32  

82 23503047 上銀科技股份有限公司 31  

82 03742301 華南商業銀行股份有限公司 31  

82 28113286 環球晶圓股份有限公司 31  

85 03705903 兆豐國際商業銀行股份有限公司 29  

85 16252902 茂達電子股份有限公司 29  

85 06195262 國立雲林科技大學 29  

88 70772036 英華達股份有限公司 28  

89 52375605 美律實業股份有限公司 27  

90 23555277 群翊工業股份有限公司 26  

91 69641971 未來市股份有限公司 25  

91 89647050 旺矽科技股份有限公司 25  

91 77119224 建國科技大學 25  

94 03077208 中國信託商業銀行股份有限公司 24  

94 69795525 正修學校財團法人正修科技大學 24  

94 80661880 立積電子股份有限公司 24  

94 70848177 住華科技股份有限公司 24  

94 45885976 和嘉興精密有限公司 24  

94 73251209 統一企業股份有限公司 24  

100 11332202 東元電機股份有限公司 23  

100 91004103 國立屏東科技大學 23  

100 03735202 國立臺灣師範大學 23  

100 00501503 國立臺灣海洋大學 23  

100 12781472 群邁通訊股份有限公司 23  

備註 : 1. 本表係依 108 年第一申請人申請案件數統計。 

      2. 件數相同者列為同一名次，依名稱首字筆劃由少至多排序。 

3. 統計日期：109年 1 月 11 日。 
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108年外國法人發明專利申請百大排名 
單位：件數 

排名 申請人中文名稱 申請人英文名稱 件數 

1 阿里巴巴集團服務有限公司 ALIBABA GROUP SERVICES LIMITED 828 

2 應用材料股份有限公司 APPLIED MATERIALS, INC. 632 

3 高通公司 QUALCOMM INCORPORATED 582 

4 東京威力科創股份有限公司 TOKYO ELECTRON LIMITED 492 

5 日東電工股份有限公司 NITTO DENKO CORPORATION 402 

6 美商康寧公司 CORNING INCORPORATED 340 

7 東芝記憶體股份有限公司 TOSHIBA MEMORY CORPORATION 297 

8 三星電子股份有限公司 SAMSUNG ELECTRONICS CO., LTD. 295 

9 LG 化學股份有限公司 LG CHEM, LTD. 273 

10 日商富士軟片股份有限公司 FUJIFILM CORPORATION 263 

11 荷蘭商ＡＳＭＬ荷蘭公司 ASML NETHERLANDS B.V. 249 

12 日商住友化學股份有限公司 SUMITOMO CHEMICAL CO., LTD. 246 

13 迪思科股份有限公司 DISCO CORPORATION 244 

14 
大陸商廣東歐珀移動通信有限

公司 

GUANGDONG OPPO MOBILE 

TELECOMMUNICATIONS CORP., LTD 
233 

15 日商斯克林集團公司 SCREEN HOLDINGS CO., LTD. 225 

16 半導體能源研究所股份有限公司 
SEMICONDUCTOR ENERGY 

LABORATORY CO., LTD. 
223 

17 信越化學工業股份有限公司 SHIN-ETSU CHEMICAL CO., LTD. 218 

18 三菱電機股份有限公司 MITSUBISHI ELECTRIC CORPORATION 209 

19 
日商松下知識產權經營股份有

限公司 

PANASONIC INTELLECTUAL PROPERTY 

MANAGEMENT CO., LTD. 
198 

20 索尼半導體解決方案公司 
SONY SEMICONDUCTOR SOLUTIONS 

CORPORATION 
186 

21 東麗股份有限公司 TORAY INDUSTRIES, INC. 179 

22 日商日立化成工業股份有限公司 HITACHI CHEMICAL COMPANY, LTD. 178 

23 北京字節跳動網絡技術有限公司 
BEIJING BYTEDANCE NETWORK 

TECHNOLOGY CO., LTD. 
170 

24 島野股份有限公司 SHIMANO INC. 161 

25 
大陸商長江存儲科技有限責任

公司 

YANGTZE MEMORY TECHNOLOGIES 

CO., LTD. 
159 

26 蘭姆研究公司 LAM RESEARCH CORPORATION 154 

27 積水化學工業股份有限公司 SEKISUI CHEMICAL CO., LTD. 152 

28 琳得科股份有限公司 LINTEC CORPORATION 145 

29 大陸商業成科技(成都)有限公司 
INTERFACE TECHNOLOGY (CHENGDU) 

CO., LTD. 
141 
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排名 申請人中文名稱 申請人英文名稱 件數 

30 馬克專利公司 MERCK PATENT GMBH 140 

30 日商日產化學股份有限公司 NISSAN CHEMICAL CORPORATION 140 

32 三菱瓦斯化學股份有限公司 
MITSUBISHI GAS CHEMICAL COMPANY, 

INC. 
138 

33 美商美光科技公司 MICRON TECHNOLOGY, INC. 132 

34 日商迪愛生股份有限公司 DIC CORPORATION 129 

35 美商科磊股份有限公司 KLA CORPORATION 128 

36 日商日本製鐵股份有限公司 NIPPON STEEL CORPORATION 127 

37 日商資生堂股份有限公司 SHISEIDO CO., LTD. 126 

38 ３Ｍ新設資產公司 3M INNOVATIVE PROPERTIES COMPANY 124 

38 
新加坡商聯發科技（新加坡）私

人有限公司 
MEDIATEK SINGAPORE PTE. LTD. 124 

40 日商索尼股份有限公司 SONY CORPORATION 117 

41 格羅方德半導體公司 GLOBALFOUNDRIES US INC. 116 

42 日商花王股份有限公司 KAO CORPORATION 113 

43 日商可樂麗股份有限公司 KURARAY CO., LTD. 110 

43 三星顯示器有限公司 SAMSUNG DISPLAY CO., LTD. 110 

45 佳能股份有限公司 CANON KABUSHIKI KAISHA 103 

46 日本煙草產業股份有限公司 JAPAN TOBACCO INC. 100 

47 美商谷歌有限責任公司 GOOGLE LLC 97 

48 夏普股份有限公司 SHARP KABUSHIKI KAISHA 96 

49 荏原製作所股份有限公司 EBARA CORPORATION 93 

50 荷蘭商 ASM IP控股公司 ASM IP HOLDING B.V. 90 

51 
大陸商北京集創北方科技股份

有限公司 

CHIPONE TECHNOLOGY (BEIJING) CO., 

LTD 
87 

51 日本瑞翁股份有限公司 ZEON CORPORATION 87 

53 ＪＳＲ股份有限公司 JSR CORPORATION 85 

54 尼康股份有限公司 NIKON CORPORATION 83 

55 
日商濱松赫德尼古斯股份有限

公司 
HAMAMATSU PHOTONICS K.K. 81 

56 日商ＡＧＣ股份有限公司 AGC INC. 80 

56 陶氏全球科技有限責任公司 DOW GLOBAL TECHNOLOGIES LLC 80 

58 東洋紡股份有限公司 TOYOBO CO., LTD. 76 

59 ＪＸ金屬股份有限公司 
JX NIPPON MINING & METALS 

CORPORATION 
75 

60 
美商惠普發展公司有限責任合

夥企業 

HEWLETT-PACKARD DEVELOPMENT 

COMPANY, L.P. 
74 

60 歐姆龍股份有限公司 OMRON CORPORATION 74 



3 
 

排名 申請人中文名稱 申請人英文名稱 件數 

62 巴斯夫歐洲公司 BASF SE 73 

63 川崎重工業股份有限公司 KAWASAKI JUKOGYO KABUSHIKI KAISHA 72 

63 三菱綜合材料股份有限公司 MITSUBISHI MATERIALS CORPORATION 72 

63 昭和電工股份有限公司 SHOWA DENKO K. K. 72 

66 日本電氣硝子股份有限公司 NIPPON ELECTRIC GLASS CO., LTD. 71 

67 赫孚孟拉羅股份公司 F. HOFFMANN-LA ROCHE AG 70 

67 東京應化工業股份有限公司 TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD. 70 

69 大賽璐股份有限公司 DAICEL CORPORATION 69 

70 電信科學技術研究院 
CHINA ACADEMY OF 

TELECOMMUNICATIONS TECHNOLOGY 
68 

70 雲網科技新加坡有限公司 
CLOUD NETWORK TECHNOLOGY 

SINGAPORE PTE. LTD. 
68 

70 捷恩智股份有限公司 JNC CORPORATION 68 

73 旭化成股份有限公司 ASAHI KASEI KABUSHIKI KAISHA 66 

74 精工愛普生股份有限公司 SEIKO EPSON CORPORATION 65 

74 愛思開海力士有限公司 SK HYNIX INC. 65 

76 拜耳廠股份有限公司 BAYER AKTIENGESELLSCHAFT 64 

76 
大陸商上海微電子裝備（集團）

股份有限公司 

SHANGHAI MICRO ELECTRONICS 

EQUIPMENT (GROUP) CO., LTD. 
64 

78 日商三星鑽石工業股份有限公司 
MITSUBOSHI DIAMOND INDUSTRIAL 

CO., LTD. 
63 

79 栗田工業股份有限公司 KURITA WATER INDUSTRIES LTD. 60 

80 ＬＧ顯示器股份有限公司 LG DISPLAY CO., LTD. 59 

80 住友電氣工業股份有限公司 SUMITOMO ELECTRIC INDUSTRIES, LTD. 59 

82 南韓商ＬＧ電子股份有限公司 LG ELECTRONICS INC. 57 

83 
英屬開曼群島商鴻騰精密科技

股份有限公司 

FOXCONN INTERCONNECT 

TECHNOLOGY LIMITED 
56 

83 日商三菱化學股份有限公司 MITSUBISHI CHEMICAL CORPORATION 56 

85 電化股份有限公司 DENKA COMPANY LIMITED 55 

85 江蘇恆瑞醫藥股份有限公司 JIANGSU HENGRUI MEDICINE CO., LTD. 55 

87 西凱渥資訊處理科技公司 SKYWORKS SOLUTIONS, INC. 54 

88 日立全球先端科技股份有限公司 
HITACHI HIGH-TECHNOLOGIES 

CORPORATION 
53 

88 三星ＳＤＩ股份有限公司 SAMSUNG SDI CO., LTD. 53 

90 ＡＤＥＫＡ股份有限公司 ADEKA CORPORATION 52 

91 大日本印刷股份有限公司 DAI NIPPON PRINTING CO., LTD. 51 

91 美商半導體組件工業公司 
SEMICONDUCTOR COMPONENTS 

INDUSTRIES L.L.C. 
51 

93 三井化學股份有限公司 MITSUI CHEMICALS, INC. 50 
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排名 申請人中文名稱 申請人英文名稱 件數 

93 日本碍子股份有限公司 NGK INSULATORS, LTD. 50 

95 日商本田技研工業股份有限公司 HONDA MOTOR CO., LTD. 49 

95 日商日鐵化學材料股份有限公司 
NIPPON STEEL CHEMICAL & MATERIAL 

CO., LTD. 
49 

95 羅伯特博斯奇股份有限公司 ROBERT BOSCH GMBH 49 

95 勝高股份有限公司 SUMCO CORPORATION 49 

95 日商愛發科股份有限公司 ULVAC, INC. 49 

100 村田機械股份有限公司 MURATA MACHINERY, LTD. 48 

100 慧盛材料美國責任有限公司 VERSUM MATERIALS US, LLC 48 

100 山葉發動機股份有限公司 
YAMAHA HATSUDOKI KABUSHIKI 

KAISHA 
48 

備註 : 1. 本表係依 108年第一申請人申請案件數統計。 

      2. 件數相同者列為同一名次，依英文名稱字母順序排序。 

3. 統計日期：109年 1月 11日。 
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108 年本國法人發明專利公告發證百大排名 
單位：件數 

排名 ID 申請人中文名稱 發明 

1 22099131 台灣積體電路製造股份有限公司 454 

2 84149738 友達光電股份有限公司 443 

3 92942817 財團法人工業技術研究院 435 

4 84149961 聯發科技股份有限公司 313 

5 04541302 鴻海精密工業股份有限公司 279 

6 20828393 宏碁股份有限公司 231 

7 96979933 中華電信股份有限公司 155 

8 22671299 瑞昱半導體股份有限公司 148 

9 22099218 華邦電子股份有限公司 134 

10 16003518 宏達國際電子股份有限公司 131 

11 12868358 緯創資通股份有限公司 118 

12 97440546 慧榮科技股份有限公司 117 

13 45002910 國家中山科學研究院 116 

14 28689155 和碩聯合科技股份有限公司 109 

15 12781472 群邁通訊股份有限公司 105 

16 22822281 廣達電腦股份有限公司 97 

17 30414175 中國鋼鐵股份有限公司 94 

17 47217677 聯華電子股份有限公司 94 

19 34051920 台達電子工業股份有限公司 92 

20 22099548 旺宏電子股份有限公司 90 

21 83300307 財團法人金屬工業研究發展中心 89 

22 05076416 財團法人資訊工業策進會 87 

23 76014406 國立高雄科技大學 76 

24 97111045 研能科技股份有限公司 75 

25 04322046 英業達股份有限公司 72 

25 46804706 國立交通大學 72 

25 69115908 國立成功大學 72 

25 46804804 國立清華大學 72 

29 84149786 晶元光電股份有限公司 70 

30 16130970 奇景光電股份有限公司 66 

30 28112646 新唐科技股份有限公司 66 

32 03734301 國立臺灣大學 65 

33 28006928 致伸科技股份有限公司 64 

34 89390656 南亞科技股份有限公司 63 

35 16081507 達方電子股份有限公司 62 
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排名 ID 申請人中文名稱 發明 

36 23638777 華碩電腦股份有限公司 59 

37 81448796 建準電機工業股份有限公司 57 

38 57301337 國立勤益科技大學 56 

39 73502108 崑山科技大學 54 

40 21222725 仁寶電腦工業股份有限公司 53 

41 22480876 大立光電股份有限公司 52 

42 22044755 技嘉科技股份有限公司 50 

42 52024101 國立中興大學 50 

44 84149358 世界先進積體電路股份有限公司 48 

44 55991080 矽品精密工業股份有限公司 48 

44 20954200 群光電子股份有限公司 48 

47 64967512 國立虎尾科技大學 47 

48 76211194 國立中山大學 46 

49 02717206 行政院原子能委員會核能研究所 45 

50 16082267 力成科技股份有限公司 42 

50 75195800 光陽工業股份有限公司 42 

50 04126516 國立臺灣科技大學 42 

53 22099907 中強光電股份有限公司 41 

53 97331723 啟碁科技股份有限公司 41 

53 92021164 國立臺北科技大學 41 

56 09461025 致茂電子股份有限公司 39 

57 73251209 統一企業股份有限公司 38 

58 02612701 長庚大學 37 

59 80661880 立積電子股份有限公司 36 

59 70848177 住華科技股份有限公司 36 

59 61604220 南開科技大學 36 

62 23572557 玉晶光電股份有限公司 35 

62 22301825 先進光電科技股份有限公司 35 

62 24284436 群光電能科技股份有限公司 35 

65 86427715 奇鋐科技股份有限公司 34 

66 68387705 奇美實業股份有限公司 32 

67 12649951 群聯電子股份有限公司 31 

68 22274989 川湖科技股份有限公司 30 

68 03811209 中央研究院 30 

68 27879121 中華精測科技股份有限公司 30 

68 23535435 欣興電子股份有限公司 30 

68 70772036 英華達股份有限公司 30 

68 03735202 國立臺灣師範大學 30 
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68 73502016 遠東科技大學 30 

75 45002502 中原大學 29 

75 28113764 神雲科技股份有限公司 29 

77 22099890 元太科技工業股份有限公司 28 

77 03705903 兆豐國際商業銀行股份有限公司 28 

77 01891206 財團法人紡織產業綜合研究所 28 

77 54884366 鴻勁精密股份有限公司 28 

81 23503047 上銀科技股份有限公司 27 

81 12292039 大江生醫股份有限公司 27 

81 12490306 佳世達科技股份有限公司 27 

81 91004103 國立屏東科技大學 27 

85 00966880 元智大學 26 

85 80342958 禾瑞亞科技股份有限公司 26 

87 70784292 力旺電子股份有限公司 25 

87 73502634 南臺學校財團法人南臺科技大學 25 

89 28112667 力晶積成電子製造股份有限公司 24 

90 15648033 財團法人國家實驗研究院 23 

90 12800061 揚明光學股份有限公司 23 

92 11332202 東元電機股份有限公司 22 

92 22207032 彥豪金屬工業股份有限公司 22 

92 16252902 茂達電子股份有限公司 22 

92 53687704 緯穎科技服務股份有限公司 22 

92 45002545 龍華科技大學 22 

97 45002931 國立中央大學 21 

97 87900886 樹德科技大學 21 

99 86870786 威盛電子股份有限公司 20 

99 76001900 高雄醫學大學 20 

99 97015768 萬潤科技股份有限公司 20 

備註 : 1. 本表係依 108 年第一申請人公告發證案件數統計。 

      2. 件數相同者列為同一名次，依名稱首字筆劃由少至多排序。 

3. 統計日期：109年 1 月 11 日。 
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108 年外國法人發明專利公告發證百大排名 
單位：件數 

排名 申請人中文名稱 申請人英文名稱 件數 

1 半導體能源研究所股份有限公司 SEMICONDUCTOR ENERGY LABORATORY CO., LTD. 423 

2 應用材料股份有限公司 APPLIED MATERIALS, INC. 415 

3 東京威力科創股份有限公司 TOKYO ELECTRON LIMITED 250 

4 阿里巴巴集團服務有限公司 ALIBABA GROUP SERVICES LIMITED 240 

5 日商斯克林集團公司 SCREEN HOLDINGS CO., LTD. 239 

6 LG 化學股份有限公司 LG CHEM, LTD. 209 

7 三星電子股份有限公司 SAMSUNG ELECTRONICS CO., LTD. 203 

8 美商康寧公司 CORNING INCORPORATED 192 

9 日東電工股份有限公司 NITTO DENKO CORPORATION 178 

10 三菱電機股份有限公司 MITSUBISHI ELECTRIC CORPORATION 176 

11 格羅方德半導體公司 GLOBALFOUNDRIES US INC. 170 

12 日商富士軟片股份有限公司 FUJIFILM CORPORATION 164 

13 東芝記憶體股份有限公司 TOSHIBA MEMORY CORPORATION 162 

14 信越化學工業股份有限公司 SHIN-ETSU CHEMICAL CO., LTD. 150 

15 荷蘭商ＡＳＭＬ荷蘭公司 ASML NETHERLANDS B.V. 148 

16 日商索尼股份有限公司 SONY CORPORATION 146 

17 高通公司 QUALCOMM INCORPORATED 141 

18 大陸商業成科技(成都)有限公司 INTERFACE TECHNOLOGY (CHENGDU) CO., LTD. 139 

19 英特爾股份有限公司 INTEL CORPORATION 138 

19 精工愛普生股份有限公司 SEIKO EPSON CORPORATION 138 

21 日商住友化學股份有限公司 SUMITOMO CHEMICAL CO., LTD. 135 

22 日商日產化學股份有限公司 NISSAN CHEMICAL CORPORATION 133 

23 美商美光科技公司 MICRON TECHNOLOGY, INC. 129 

23 島野股份有限公司 SHIMANO INC. 129 

25 蘭姆研究公司 LAM RESEARCH CORPORATION 121 

26 迪思科股份有限公司 DISCO CORPORATION 120 

26 ＬＧ顯示器股份有限公司 LG DISPLAY CO., LTD. 120 

28 琳得科股份有限公司 LINTEC CORPORATION 116 

29 南韓商東友精細化工有限公司 DONGWOO FINE-CHEM CO., LTD. 113 

30 日商日本製鐵股份有限公司 NIPPON STEEL CORPORATION 108 

31 愛思開海力士有限公司 SK HYNIX INC. 106 

32 村田製作所股份有限公司 MURATA MANUFACTURING CO., LTD. 102 

33 馬克專利公司 MERCK PATENT GMBH 101 

34 東麗股份有限公司 TORAY INDUSTRIES, INC. 100 

35 克萊譚克公司 KLA-TENCOR CORPORATION 98 
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排名 申請人中文名稱 申請人英文名稱 件數 

36 
美商惠普發展公司有限責任合

夥企業 
HEWLETT-PACKARD DEVELOPMENT COMPANY, L.P. 91 

37 三星顯示器有限公司 SAMSUNG DISPLAY CO., LTD. 87 

38 
日商松下知識產權經營股份有

限公司 

PANASONIC INTELLECTUAL PROPERTY 

MANAGEMENT CO., LTD. 
85 

39 迪睿合股份有限公司 DEXERIALS CORPORATION 82 

39 
大陸商廣東歐珀移動通信有限

公司 

GUANGDONG OPPO MOBILE 

TELECOMMUNICATIONS CORP., LTD 
82 

41 夏普股份有限公司 SHARP KABUSHIKI KAISHA 81 

42 佳能股份有限公司 CANON KABUSHIKI KAISHA 78 

43 旭化成股份有限公司 ASAHI KASEI KABUSHIKI KAISHA 77 

43 尼康股份有限公司 NIKON CORPORATION 77 

45 日商三星鑽石工業股份有限公司 MITSUBOSHI DIAMOND INDUSTRIAL CO., LTD. 76 

46 日商ＡＧＣ股份有限公司 AGC INC. 74 

46 三菱瓦斯化學股份有限公司 MITSUBISHI GAS CHEMICAL COMPANY, INC. 74 

46 三星ＳＤＩ股份有限公司 SAMSUNG SDI CO., LTD. 74 

49 ＪＸ金屬股份有限公司 JX NIPPON MINING & METALS CORPORATION 72 

49 日商優你 嬌美股份有限公司 UNI-CHARM CORPORATION 72 

51 日商迪愛生股份有限公司 DIC CORPORATION 70 

52 荏原製作所股份有限公司 EBARA CORPORATION 69 

53 荷蘭商耐克創新有限合夥公司 NIKE INNOVATE C. V. 66 

54 日商東芝股份有限公司 TOSHIBA CORPORATION 65 

55 ３Ｍ新設資產公司 3M INNOVATIVE PROPERTIES COMPANY 62 

55 電信科學技術研究院 
CHINA ACADEMY OF TELECOMMUNICATIONS 

TECHNOLOGY 
62 

55 豪威科技股份有限公司 OMNIVISION TECHNOLOGIES, INC. 62 

58 山葉發動機股份有限公司 YAMAHA HATSUDOKI KABUSHIKI KAISHA 61 

59 日商花王股份有限公司 KAO CORPORATION 60 

59 積水化學工業股份有限公司 SEKISUI CHEMICAL CO., LTD. 60 

61 羅伯特博斯奇股份有限公司 ROBERT BOSCH GMBH 58 

62 
大陸商北京集創北方科技股份

有限公司 
CHIPONE TECHNOLOGY (BEIJING) CO., LTD 57 

62 美商谷歌有限責任公司 GOOGLE LLC 57 

62 日商三菱化學股份有限公司 MITSUBISHI CHEMICAL CORPORATION 57 

65 日商艾普凌科有限公司 ABLIC INC. 56 

65 ＪＳＲ股份有限公司 JSR CORPORATION 56 

65 歐姆龍股份有限公司 OMRON CORPORATION 56 

68 日商可樂麗股份有限公司 KURARAY CO., LTD. 55 
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69 ＹＫＫ股份有限公司 YKK CORPORATION 54 

70 大陸商昆山國顯光電有限公司 
KUNSHAN GO-VISIONOX OPTO-ELECTRONICS. 

CO., LTD. 
53 

70 東京應化工業股份有限公司 TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD. 53 

72 川崎重工業股份有限公司 KAWASAKI JUKOGYO KABUSHIKI KAISHA 51 

72 美商摩勒克斯公司 MOLEX, LLC 51 

74 安堤格里斯公司 ENTEGRIS, INC. 50 

74 日商日立化成工業股份有限公司 HITACHI CHEMICAL COMPANY, LTD. 50 

74 杰富意鋼鐵股份有限公司 JFE STEEL CORPORATION 50 

77 蘋果股份有限公司 APPLE INC. 48 

77 勝高股份有限公司 SUMCO CORPORATION 48 

79 日商豐田自動車股份有限公司 TOYOTA JIDOSHA KABUSHIKI KAISHA 46 

80 諾華公司 NOVARTIS AG 45 

80 
瑞士商菲利浦莫里斯製品股份

有限公司 
PHILIP MORRIS PRODUCTS S.A. 45 

80 羅門哈斯電子材料有限公司 ROHM AND HAAS ELECTRONIC MATERIALS LLC 45 

83 三菱綜合材料股份有限公司 MITSUBISHI MATERIALS CORPORATION 44 

83 
大陸商長江存儲科技有限責任

公司 
YANGTZE MEMORY TECHNOLOGIES CO., LTD. 44 

85 日立製作所股份有限公司 HITACHI, LTD. 43 

85 
大陸商上海微電子裝備（集團）

股份有限公司 

SHANGHAI MICRO ELECTRONICS EQUIPMENT 

(GROUP) CO., LTD. 
43 

85 瑞士商瑞健醫療股份有限公司 SHL MEDICAL AG 43 

85 上海新昇半導體科技有限公司 ZING SEMICONDUCTOR CORPORATION 43 

89 瑞薩電子股份有限公司 RENESAS ELECTRONICS CORPORATION 42 

89 日本瑞翁股份有限公司 ZEON CORPORATION 42 

91 ＳＭＣ股份有限公司 SMC CORPORATION 41 

91 凸版印刷股份有限公司 TOPPAN PRINTING CO., LTD. 41 

93 荷蘭商 ASM IP 控股公司 ASM IP HOLDING B.V. 40 

93 富士金股份有限公司 FUJIKIN INCORPORATED 40 

93 南韓商ＬＧ電子股份有限公司 LG ELECTRONICS INC. 40 

96 微晶片科技公司 MICROCHIP TECHNOLOGY INCORPORATED 39 

96 紐富來科技股份有限公司 NUFLARE TECHNOLOGY, INC. 39 

96 昭和電工股份有限公司 SHOWA DENKO K. K. 39 

99 
英屬開曼群島商鴻騰精密科技

股份有限公司 

FOXCONN INTERCONNECT TECHNOLOGY 

LIMITED 
38 

99 
日商日立環球生活方案股份有

限公司 
HITACHI GLOBAL LIFE SOLUTIONS, INC. 38 
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99 日商愛發科股份有限公司 ULVAC, INC. 38 

備註 : 1. 本表係依 108 年第一申請人公告發證案件數統計。 

      2. 件數相同者列為同一名次，依英文名稱字母順序排序。 

3. 統計日期：109年 1 月 11 日。 


